
1 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea servicii de mentenanța a imprimantei Xerox D-125 și Xerox D-95  

prin procedura de achiziție COP 
 

1. Denumirea autorității contractante: Instituția Publică ,,Centrul de Tehnologii Informaționale 

în Finanțe” 

2. IDNO: 1005600036924 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. C. Tănase 7 

4. Numărul de telefon/fax: 068693838 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: ctif@ctif.gov.md, www.ctif.gov.md, 

ina.caba-bradu@ctif.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o 

altă formă de achiziţie comună): Instituția Publică, servicii informaționale 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/servici

ilor/lucrărilor 

solicitate 

Unita

tea 

de 

măsu

ră 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimată 

lei MD 

fără TVA 

Lot 1. Servicii de mentenanță a echipamentelor tipografice Xerox D125 și D95 

1  Servicii de 

mentenanță a 

echipamentelo

r tipografice 

Xerox D125 și 

D95 

Serv. 11 

luni 

Cerințele față de serviciile de mentenanță: 

- serviciile de mentenanță ale echipamentelor 

Xerox vor fi prestate la oficiul autorității 

contractante pe adresa: mun. Chișinău, str. Gh. 

Asachi 81 în zilele lucrătoare în intervalul 08:00-

17:00; 

- operatorul economic v-a folosi pentru întreținere 

sau reparație numai piese de schimb originale; 

- operatorul economic trebuie să prezinte minim 3 

ingineri calificați pentru modelele echipamentului 

Xerox solicitat; 

- serviciile de mentenanță periodice pentru 

funcționarea echipamentului, v-or fi asigurate de 

personalul autorizat al operatorului economic; 

- operatorul economic v-a asigura gratuit 

manopera necesară operațiilor de înlocuire a 

pieselor/reperelor defecte; 

- operatorul economic v-a efectua depanarea 

echipamentelor în decurs de 4 ore din momentul 

solicitării telefonice a autorității contractante; 

- operatorul economic v-a efectua diagnosticarea 

defectelor sesizate de autoritatea contractantă în 

maxim 4 ore de la primirea sesizării. 

- operatorul economic v-a depana toate ieșirile 

din funcțiune ale echipamentelor D125 și D95; 

- operatorul economic v-a depana defecțiunea 

diagnosticată pe loc la data anunțării de către 

autoritatea contractantă; 

96 250,00 

mailto:ctif@ctif.gov.md
mailto:ctif@ctif.gov.md
http://www.ctif.gov.md/
http://www.ctif.gov.md/
mailto:ina.caba-bradu@ctif.gov.md
mailto:ina.caba-bradu@ctif.gov.md


2 

- operatorul economic v-a efectua citirea 

periodică a contoarelor echipamentelor D125 și 

D95; 

- operatorul economic v-a garanta calitatea 

serviciilor de mentenanță prestate; 

- operatorul economic trebuie să pună la 

dispoziția autorității contractante linia telefonică 

de suport ,,hot-line” în zilele lucrătoare în 

intervalul 08:00-17:00. 

Lot 2. Licențe, consumabile și piese de schimb pentru echipamentele tipografice Xerox D125 și D95 

1.   Licența pentru 
Xerox D125 

Buc. 1 Original, confirmat prin certificatul de origine de la 
producător. 

625 000,00 

2.  604K23670 Role tava Buc. 40 Original, confirmat prin certificatul de origine de la 
producător. 

3.  006R01561 Toner cartridge Buc. 25 Original, confirmat prin certificatul de origine de la 
producător. 

4.  068R13085/ 

108R00976 

Fuser Web Buc. 20 Original, confirmat prin certificatul de origine de la 
producător. 

5.  013R00668 Drum cartridge Buc. 20 Original, confirmat prin certificatul de origine de la 

producător. 

6.  064E92090 Transfer belt  Buc. 10 Original, confirmat prin certificatul de origine de la 

producător. 

7.  033K94423 Transfer belt 

cleaner blade 
Buc. 10 Original, confirmat prin certificatul de origine de la 

producător. 
8.  604K67480 Heater roll Buc. 5 Original, confirmat prin certificatul de origine de la 

producător. 
9.  059K37001 Press Assy Buc. 5 Original, confirmat prin certificatul de origine de la 

producător. 
10.  848K52384 Developer Housing Buc. 4 Original, confirmat prin certificatul de origine de la 

producător. 
11.  008R13036 Waste container Buc. 10 Original, confirmat prin certificatul de origine de la 

producător. 
12.  005K06701 Friction Clutch 

Feed 
Buc. 10 Original, confirmat prin certificatul de origine de la 

producător. 
13.  006K23124 Feed Nudger Roller Buc. 10 Original, confirmat prin certificatul de origine de la 

producător. 
14.  019K98743 Heater fingers 

assembly 
Buc. 3 Original, confirmat prin certificatul de origine de la 

producător. 
15.  130K64341 

130K64331 

130K64321 

Thermistors Buc. 9 Original, confirmat prin certificatul de origine de la 

producător. 

16.  006K22941 Finisher shaft exit 

pad 
Buc. 2 Original, confirmat prin certificatul de origine de la 

producător. 

Valoarea estimativă totală 721 250,00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): Pe lista întreagă 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
                                                                                                           (indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: Serviciile de mentenanță 

lunar, la necesitate în decurs de 4 ore. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2020. 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu  

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu  

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, 

documentaţie):  



3 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Demonstrarea eligibilității  (în 

conformitate cu art.18 al Legii nr.131 

din 03.07.2015 privind achizițiile 

publice) 

Confirmarea prin DUAE Obligatoriu la 

cerere (după 

evaluarea 

DUAE) 

2 Experiență minim 3 ani pe piața (cu 

prezentarea scrisorilor de 

recomandare minim 3 referințe 

recente din partea clienților) 

Scrisori de recomandare Obligatoriu 

3 Partener autorizat cu producătorul 

echipamentelor 

Certificat de partener autorizat cu 

producătorul echipamentelor în 

Republica Moldova 

Obligatoriu 

 Ingineri calificați pentru modelele 

echipamentului Xerox solicitat 

Minim 3 ingineri calificați  Obligatoriu 

4 Garanție la ofertă în mărime de 1% 

din valoarea ofertei fără TVA. 
Oferta va fi însoțită de o Garanție 

pentru ofertă (emisă de o bancă 

comercială) conform formularului 

F3.2 din secțiunea a 3-a – 

Formulare pentru depunerea 

ofertei 

Obligatoriu 

5 Garanție de buna execuție a 

contractului în mărime de 3% din 

suma totală a contractului 

Garanția de buna execuție (emisă 

de o bancă comercială). 
Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse şi al 

procedurii negociate), după caz:  nu e cazul 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): se va utiliza licitație 

electronică 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):nu sunt 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai bun raport calitate-

preţ 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

şi ponderile lor: 

 

Nr. 

ord 
Factorii de evaluare 

Punctajul maxim alocat 

(puncte) 

1 Prețul ofertei 70 puncte 

2 Experiența operatorului în domeniul de activitate 

aferent obiectului contractului ce urmează a fi 

atribuit 

De la 1 până la 3 ani – 5 

puncte 

Mai mult de 3 ani – 10 

puncte 

3 Posibilitatea livrării licenței, consumabilelor și 

pieselor de schimb originale 
20 puncte 

 

Punctajul pentru factorul de evaluare ”Prețul Ofertei” se acordă astfel: 

1. Pentru cel mai mic preț se acordă punctajul maxim alocat factorului de evaluare; 

2. Pentru alt preț decât cel prevăzut la pct. 1 se acordă punctajul astfel: 

                            Preț minim 

 P (puncte ofertă) = ------------------ x   Punctajul maxim alocat 

                                  Preț ofertei   



4 

21. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

22. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

23. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

24. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

25. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat  

26. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu (se specifică denumirea proiectului şi/sau programului) 

27. Denumirea şi adresa organismului competent de soluționare a contestaţiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este 

cazul ): nu 

29. În cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: - 

30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunț: nu 

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_____________ 

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice Nu 

facturarea electronică Da 

plăţile electronice Da 

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achiziţiile guvernamentale al 

Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

34. Alte informații relevante: -- 

 

Conducătorul grupului de lucru: _________________________        


